
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 73 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE

L’anno  duemilaventidue  addì  quattordici del mese di  dicembre  alle ore 21:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il  Consigliere  Tonietti  invita  affinchè  l’appello  avvenga  in  orario  non  ritenendo  corretto  nei 
confronti del gruppo di minoranza, puntuale,  che i Consigli Comunali inizino in ritardo.

Illustra il punto all’ordine del giorno il Presidente del consiglio Alessio Agarini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA

DI APPROVARE i  verbali  dal  n.63 al  n.  66 delle  sedute del  4/11/2022,  meglio  specificati  in  
premessa;

 e, 

All’unanimità dei voti  espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE i  verbali  dal  n.67 al  n.  72 delle  sedute del  4/11/2022,  meglio specificati  in  
premessa;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 63 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA URGENTE – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  COMMISSIONE  CONSILIARE  PER  LA  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DELLO  STATUTO  COMUNALE  E  DEI  REGOLAMENTI 
COMUNALI - NOMINA PRESIDENTE.

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti  n. 12  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Illustra il punto all’ordine del giorno, su invito del Presidente del Consiglio Comunale,   il Vice 
Segretario Dott. Vilmano Mazzei il quale facendo riferimento al contenuto della deliberazione Consiliare 
n. 58 del 30/9/2022 avente per oggetto “Commissione Consiliare per la formazione e aggiornamento dello 
Statuto Comunale e dei Regolamenti Comunali” fa rilevare che la stesso provvedimento deve essere 
integrato in quanto in esso viene nominata la commissione ma non il Presidente. 
Come riportato nel vigente Statuto Comunale,  approvato con delibera di CC n. 69 del 30/9/2014 e 
successivamente  integrato  con  deliberazioni  di  CC  93/2014  e  31/2018)  all’articolo  19,  comma  3, 
espressamente è previsto” La nomina del Presidente delle Commissioni permanenti o speciali è riservata  
al Consiglio Comunale che decide con la maggioranza assoluta dei suoi membri”. Lo stesso  principio è 
rinvenibile  nell’attuale  “Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 51 del  30/6/2015 che all’art.10 comma 4 così prevede:   La nomina del  
Presidente delle Commissioni permanenti o speciali è riservata al Consiglio Comunale che decide con la 
maggioranza assoluta dei suoi membri”.

Ancora il Vice Segretario precisa che nella prima riunione della Commissione per lo Statuto, tenutasi il 
2/11/2022  alle ore 21,55 presso la sede comunale, nella composizione deliberata con delibera di CC n. 
58 (eletti Galletti, Cignoni e Solforetti) è stato affrontato quanto stabilito al Decreto Legislativo 267/2000 
all’articolo 44 “Garanzia delle minoranze e controllo consiliare” che al comma 1 espressamente prevede: 
“Lo  statuto  prevede  le  forme  di  garanzia  e  di  partecipazione  delle  minoranze  attribuendo  alle  
opposizioni la presidenza delle commissioni consiliari aventi funzione di controllo o di garanzia, ove  
costituite”.

La commissione, si legge nel verbale predetto,  ritiene opportuno indicare al Consiglio Comunale di 
procedere  preliminarmente  ad  integrare  il  dispositivo  della  citata  deliberazione  58/2022  con 
l’individuazione del Presidente della Commissione evidenziando che solo dopo detta integrazione la 
stessa commissione potrà procedere ad affrontare le proposte riguardanti le modifiche allo Statuto ed al 
Regolamento  di  funzionamento  del  Consiglio  Comunale.  Il  verbale  della  commissione  tenutasi  il 
2/11/2022, sottoscritto in ogni pagina dai consiglieri nominati, è stato protocollato al n. 9412 in data 
4/11/2022.

Prende la parola il Sindaco Papi che rileva quanto l’integrazione alla deliberazione consiliare 58/2022 
appaia inutile, in quanto se tra i componenti nominati due sono di maggioranza (Cignoni e Galletti) e uno 
di minoranza (Solforetti) “è logico” che la presidenza spetti al rappresentante di minoranza.

Osserva il Vice Segretario che tale considerazione contrasta, a suo parere, con le previsioni sia statutarie 
che regolamentari sopra evidenziate e che, dalla lettura del regolamento per il funzionamento della 
commissioni consiliari, approvato con deliberazione di CC. n. 19 del 27/4/1996 e successive integrazioni, 
non risulta recepito il contenuto dell’art. 44 del Tuel. 

Si procede quindi alla procedura di nomina del Presidente della Commissione per la formazione e 
aggiornamento dello Statuto e del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale con la 
individuazione degli scrutatori nelle persone dei Cons. Solforetti e Cignoni;

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  con  propria  deliberazione  n.  126  del  29.11.2004,  era  stato  approvato,  in 
applicazione delle disposizioni normative in materia di Ordinamento degli Enti Locali,  il  nuovo 
testo  dello  Statuto  Comunale  poi  successivamente  integrato  e  parzialmente  modificato  con 
deliberazioni consiliari n. 69/2014, n. 93/2014 e da ultimo n. 31 dell11/04/2018;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



RICHIAMATO,  in  particolare, l’art.  18  dello  stesso,  contenente  disposizioni  in  materia  di 
Commissioni Comunali, il quale al comma 1 dispone testualmente:
“ Il Consiglio, all’inizio di ogni tornata amministrativa, può istituire nel suo seno Commissioni 
consultive  permanenti  e  speciali.  Il  Regolamento  disciplina  il  loro  numero,  le  materie  di 
competenza, il funzionamento e la loro composizione ”;

DATO ATTO che fra dette Commissioni  è ricompresa la  Commissione per la  formazione ed 
aggiornamento  dello  Statuto  Comunale  e  del  Regolamento  di   funzionamento  del  consiglio 
comunale  la cui composizione è stata,  da ultimo rideterminata con atto Consiliare n. 51 del 
31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il contenuto della deliberazione di Consiliare n. 58 del 30/9/2022 avente per oggetto 
“Commissione  Consiliare  per  la  formazione  e  aggiornamento  dello  Statuto  Comunale  e  dei 
Regolamenti Comunali”

PRESO ATTO che a norma dell’art. 1, comma 2, del Regolamento in materia, la Commissione è 
composta  da  n.  3  consiglieri,  compreso  il  Presidente,  di  cui  due  in  rappresentanza  della 
maggioranza e uno in rappresentanza della minoranza consiliare. In detto regolamento nulla è 
previsto in ordine all’individuazione del Presidente della Commissione.

RICHIAMATO:

- Il vigente statuto comunale, approvato con delibera di CC n. 69 del 30/9/2014 e successivamente 
integrato con deliberazioni di CC 93/2014 e 31/2018) in cui all’articolo 19, comma 3, espressamente è 
previsto” La nomina del Presidente delle Commissioni permanenti o speciali è riservata al Consiglio 
Comunale che decide con la maggioranza assoluta dei suoi membri”;  

- Il vigente  “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione 
consiliare n. 51 del 30/6/2015 che all’art.10 comma 4 così prevede:  La nomina del Presidente delle 
Commissioni permanenti o speciali è riservata al Consiglio Comunale che decide con la maggioranza 
assoluta dei suoi membri”;

-  Quanto  stabilito  dal  Decreto  Legislativo  267/2000  all’articolo  44  “Garanzia  delle  minoranze  e 
controllo consiliare” che al comma 1 espressamente prevede: “Lo statuto prevede le forme di garanzia e 
di partecipazione delle minoranze attribuendo alle opposizioni la presidenza delle commissioni consiliari 
aventi funzione di controllo o di garanzia, ove costituite”;

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/09/2022 si era 
provveduto  con  votazione  a  scrutinio  segreto,  alla  nomina  dei  componenti  la  Commissione, 
ottenendo il risultato che segue:

Presenti e votanti n. 12 
Hanno ottenuto voti:

Giovanni CIGNONI voti n. 3 Daniela 
GALLETTI voti n. 4 Andrea 
SOLFORETTI voti n. 4

scheda nulla n. 1

PRESO ATTO, altresì, che per  le motivazione  esposte  in  premessa,   non si è proceduto 
successivamente, con votazione separata, alla nomina del Presidente;

RITENUTO di  dover  provvedere  in  merito  procedendo con  votazione separata  e  segreta,  alla 
nomina del Presidente;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PROCEDUTO alla votazione, a scrutinio segreto, si ottiene il risultato che segue:

Presenti e votanti n. 13
ha ottenuto voti; 
-  Cons. Andrea Solforetti    Voti  n.   12
-  Scheda bianca                            n.    1 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ed in particolare l’art. 44 ;

VISTO il parere di competenza del Responsabile Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica, riportato in calce, dando atto che  la presente deliberazione non necessita del parere di 
regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né sulla  situazione 
economico- finanziaria né sul patrimonio dell’Ente ;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

DI CONFERMARE  i contenuti approvati con  proprio atto n. 58/2022 riguardanti la 
composizione della Commissione consiliare per la formazione e aggiornamento dello Statuto e dei 
Regolamenti Comunali di attuazione composta dai Sigg.ri:

Daniela Galletti

Giovanni Cignoni

Andrea Solforetti

DI NOMINARE quale Presidente della Commissione Comunale per la stesura e aggiornamento 
dello Statuto Comunale e dei regolamenti comunali i l  Consigliere Andrea Solforetti:

DI DARE atto che per il lavoro di competenza della Commissione di che trattasi sarà assicurata, ai 
sensi  dell’art.  7 del  più volte citato Regolamento per  la  costituzione e  il  funzionamento delle 
Commissioni Consiliari permanenti, la collaborazione ed il supporto del Segretario Comunale e di 
eventuali esperti aventi riconosciuta competenza nelle materie;

E con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr. VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Allegato alla proposta n. 1383/2022
Oggetto:  OGGETTO:  COMMISSIONE  CONSILIARE  PER  LA  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO DELLO STATUTO COMUNALE E DEI REGOLAMENTI COMUNALI - 
NOMINA PRESIDENTE

Si esprime parere "Non  apposto" in ordine alla regolarità  contabile   della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si  rileva,  in  qualità  di  vicesegretario,  ed  ai  fini  della  regolarità  tecnica,    che  detta 
approvazione  risulta  propedeutica  all’adozione  delle  proposte  di  delibera  riguardanti  le 
modifiche allo statuto e al regolamento di funzionamento del consiglio comunale che, seppur 
presenti nell’ordine del giorno della odierna seduta, devono essere rimandati a nuova data al  
fine di consentire la corretta e tempestiva convocazione  da parte del nominato presidente 
della commissione. 

Porto Azzurro, 03/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1383
SEGRETERIA

OGGETTO: OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE PER LA FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO DELLO STATUTO COMUNALE E DEI REGOLAMENTI COMUNALI - 

NOMINA PRESIDENTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/11/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 63 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 64 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI. NOMINA 
SCRUTATORI

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  12 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno comunica che all’approvazione del 
Consiglio Comunale vengono sottoposti i verbali contraddistinti cosi come di seguito: 

- dal n. 43 al n. 49 relativi alla seduta consiliare del 30/08/2022;
- dal n. 50 al n. 58 relativi alla seduta consiliare del 30/09/2022;
- dal n. 59 al n. 62 relativi alla seduta consiliare del 07/10/2022 ;

Data lettura degli oggetti degli stessi, propone di sottoporli a votazione separata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica;

CON voti n. 10 favorevoli e n. 3 astenuti ( Guelfi, Tonietti e Pinotti), legalmente espressi, 

DELIBERA

DI APPROVARE i verbali n. 43 al n. 49 del 30/08/2022, meglio specificati in premessa;

inoltre,

CON voti n. 12 favorevoli e n. 1 astenuto (Rocco) legalmente espressi, 

DELIBERA

DI APPROVARE i verbali dal n. 50 al n. 58 del 30/09/2022;

infine,

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 

DELIBERA

DI APPROVARE i verbali dal n. 59 al n. 62 del 07/10/2022;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.  VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 72 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: INTERPELLANZA DEL GRUPPO CONSILIARE "IDEA COMUNE" SULLA 
" SITUAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA"

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore  21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno leggendo l’interpellanza redatta dal 
gruppo “Idea Comune ”  del 14/101/2022 acclarata dagli uffici comunali in data 17/10/2022 al prot. 
n.  8908, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Con l’interpellanza il Gruppo Consiliare Idea Comune, tra  rappresenta :

- Che all'autunno 2021, nel nostro Comune, è entrato in funzione il nuovo sistema di raccolta  
differenziata dei rifiuti;
-  Che dal report pubblicato sul sito di ESA SPA, relativo alla percentuale di raccolta  
differenziata dei singoli Comuni Elbani, Porto Azzurro, nei mesi di luglio e agosto ha riportato,  
rispettivamente il 55,59% e 58,13%, portando il risultato su base annua al 60,09, circa 1O punti  
percentuali inferiore a tutti gli altri Comuni dell'Elba;
- Che il programma elettorale della lista LA VELA testualmente recitava "... avendo raggiunto e 
superato la soglia del 65% di raccolta differenziata ... ";
-  Che  per  evitare  ai  cittadini  di  Porto  Azzurro  il  pagamento  dell'ecotassa  e,  più grave,  la  
restituzione  del  contributo  ricevuto  da  ATO Toscana  Costa  di  416,000  euro,  per  il  progetto  
relativo  al  miglioramento  del  sistema di  raccolta  differenziata  a  Porto  Azzurro,  occorre 
raggiungere la percentuale di differenziata del 65%”

Rappresentato  quanto  sopra  i  consiglieri  di  minoranza  Tonietti,  Simoni,  Pinotti  e  Solforetti 
interpellano  “Il  sig. Sindaco  e l'Assessore  competente  affinché riferiscano  prontamente  nella 
prossima  seduta di Consiglio  Comunale,  illustrando  la  posizione  dell’Amminìstrazione e i 
provvedimenti che intendano adottare per il raggiungimento dell'obiettivo stabilito.”
Il Sindaco prende la parola affermando che i dati citati nella interpellanza e resi disponibili sul sito 
internet  di  “Elbana  Servizi  Aziendali  spa”  alla  voce  “comunicazioni”  sono  noti 
all’Amministrazione. 
Lo  stesso  esibisce  (si  veda  allegato)  sette  schede  riguardanti  i  dati  relativi  l’andamento  della 
raccolta  differenziata  e  indifferenziata  nei  comuni  elbani  nel  periodo  compreso  tra  gennaio  e 
settembre 2022. Dalle predette schede è possibile rilevare, tra l’altro, l’andamento della percentuale 
della raccolta differenziata dai comuni nei predetti mesi che, in sintesi così si può riassumere:

Dati Esa spa su quantità rifiuti raccolti nel periodo gennaio - settembre 2022

Comune
totale raccolta 
differenziata 

in ton.

totale raccolta 
indifferenziata in 

ton.

totale raccolta 
in ton

percentuale di 
raccolta 

differenziata nel 
periodo 

considerato
Porto Azzurro 1.114,80  750,82 1.865,62 59,75
Portoferraio 5.503,98 2.342,50  7.846,48 70,15
Marciana 1.395,19 579,67 1.974,86 70,65
Marciana Marina 989,11 442,45 1.431,56 69,09
Campo Nell' Elba 2.490,41 1.109,16 3.599,57 69,19
Capoliveri  2.852,20 1.320,78 4.172,98 68,35
Rio 1.367,21 624,04 1.991,25 68,66
     
Totali  15.712,90  7.169,42 22.882,32  

Le schede sopra richiamate,  osserva il  Sindaco, non sono tra loro “comparabili” in quanto non 
prendono in considerazione tutte le tipologie di rifiuto differenziato raccolte nel Comune di Porto 
Azzurro. Infatti le schede elaborate da Esa spa  sono “esaustive” per gli altri comuni elbani in quanti 
questi hanno concluso l’iter burocratico e tecnico organizzativo per l’ingresso in RetiAmbiente  spa 
e si avvalgono esclusivamente per la gestione del ciclo dei rifiuti di Elbana  Servizi Ambientali Spa  

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



(società operativa locale). Detti comuni conferiscono ogni tipo di rifiuto a quest’ultima che pertanto 
è in grado di elaborare con certezza i dati sulle quantità raccolte come “differenziata”.

Diverso è il caso di Porto Azzurro. Risultando il passaggio di competenze al Gestore unico ed alla  
Sol non ancora perfezionato, Esa Spa non è in grado di fornire tutti i  dati relativi alla raccolta  
differenziata. Pertanto la percentuale evidenziata nella “interpellanza”, chiarisce ancora il Sindaco, 
non rappresenta compiutamente l’andamento dei volumi di rifiuti di raccolta differenziata raggiunti 
dall’Ente ma evidenzia solo un dato parziale. Per chiarezza si osservino le seguenti tabelle riferite 
esclusivamente a Porto Azzurro.

Dalla scheda “Esa” si possono estrapolare i seguenti dati inerenti il periodo gennaio-settembre 2022

Comune di Porto Azzurro Quantità di rifiuti raccolti (in tonnellate) periodo gennaio 
-settembre 2022

Anno Codice_cer descrizione rifiuto totale
2022 08.03.18 Toner Esausto 0,00
2022 15.01.01 Imballaggi In Cartone 49,55
2022 15.01.06 Multimateriale L 145,58
2022 15.01.06 Multimateriale 0,00
2022 15.01.07 Imballaggi In Vetro 240,87
2022 16.01.03 Pneumatici Fuori Uso 1,92
2022 17.09.04 Rifiuti Misti Da Costruzione E 0,00
2022 20.01.01 Carta 169,51
2022 20.01.08 Rifiuti Biodegradabili Di Cuci 299,95
2022 20.01.21· Tubi Fluor. E Altri Rif. Cont. 0,00
2022 20.01.23" Frigoriferi 2,42
2022 20.01.25 Oli E Grassi Commestibili 0,00

2022 20.01.26
  Oli E Grassi Da Quelli Di Cui Alla   

Voce 20 01
0,00

2022 20.01.27" Vernici, Inchiostri, Adesivi 0,00
2022 20.01.32 Medicinali Diversi Da Quelli 0,16
2022 20.01.33° Batterie E Accumul. Di Cui All 0,00
2022 20.01.34 Pile E Batterie 0,00
2022 20.01.35° App. Elettr. Fuori Uso P (Tv) 0,55
2022 20.01.36 App. El. Fuori Uso Np (Comp) 0,91
2022 20.01.36 Raee Grandi Bianchi (Raeeb) 2,25
2022 20.01.38 Legno 97,13
2022 20.01.40 Metallo 35,16
2022 20.02.01 Rifiuti Biodegradabili  < 20cm 13,35
2022 20.03.07 Ingombranti Misti 55,49
2022 ALTRO Altro 0,00

 TOTALE RACCOLTA DIFFERENZIATA 1.114,80
2022 20.03.01            rifiuti urbani non differenzia 750,02
2022 200301covid     rifiuti  covid 0,80
2022 Totale Raccolta Indifferenziata 750,82
2022 TOTALE RACCOLTA 1.865,62
2022 PERCENTUALE RACCOLTA DIFFERENZIATA 59,75

E’ evidente  che,  rispetto  ai  valori  attribuiti  ad  altri  comuni,  per  il  Comune  di  Porto  Azzurro 
numerosi codici Cer riportano valori “zero” mentre altri codici  risultano  presi in considerazione 
solo dal mese di luglio 2022 (codici 20.01.23 frigoriferi; 20.01.35 apparecchiature elettroniche fuori 
uso- Tv ; 20.01.36 altre apparecchiature fuori uso – computer; 20.01.36 – RAEE grandi Bianchi) 

Questi sono i codici Cer riportanti valori nulli con annotati i soggetti (diversi da Esa) incaricati del  
ritiro:

::,

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro Quantità di rifiuti raccolti (in tonnellate) periodo gennaio -settembre 2022 - 
Gruppo quantità raccolte pari a zero

Anno Codice_cer
descrizione rifiuto 

totale
soggetto incaricato 

del ritiro del 
materiale

2022 08.03.18 TONER ESAUSTO 0,00 Ink  Center

2022 15.01.06 MULTIMATERIALE 0,00
duplicato in tabella 
Esa

2022 17.09.04 RIFIUTI MISTI DA COSTRUZIONE E 0,00
Bastiano 
demolizioni

2022 20.01.21· TUBI FLUOR. E ALTRI RIF. CONT. 0,00 Consorzio Rae CDC

2022 20.01.25 OLI E GRASSI COMMESTIBILI 0,00
Igiene Service di 
Rosso

2022 20.01.26
OLI e GRASSI da quelli di cui alla voce 
20 01

0,00 Lonzi Rossano

2022 20.01.27" VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI 0,00 Vari

2022 20.01.33° BATTERIE E ACCUMUL. DI CUI 
ALL

0,00 Busisi

2022 20.01.34 PILE E BATTERIE 0,00 Busisi
2022 ALTRO ALTRO 0,00 voce non utilizzata

 TOTALE RACCOLTA DIFFERENZIATA 0,00  

In base a tali considerazioni il Sindaco riafferma che i dati “Esa” risultano “parziali” per i motivi 
suesposti.  Che  gli  stessi,  anche  perché  riferiti  a  solo  9  mesi,  non  possono  assurgere  a  indice 
dell’effettivo raggiungimento dei limiti prefissati dall’Amministrazione (65%) per ottemperare agli 
obblighi  stabiliti  da  Regione  ed  Ato  in  sede  di  concessione  del  contributo  per  le  “opere”  per 
incrementare lo svolgimento del servizio di raccolta differenziata su tutto il territorio comunale.

La verifica del raggiungimento di detto limite percentuale si potrà raggiungere non prima del mese 
di marzo 2023. Momento in cui l’ufficio Ambiente dell’Ente procederà a trasmettere all’Agenzia 
Regionale Recupero  Risorse competente,  tramite  il  sistema telematico  ORSO (Osservatorio dei  
Rifiuti Sovraregionale),  i dati ufficiali di raccolta e smaltimento. I medesimi dati costituiscono 
parte fondamentale del Modello Unico di Dichiarazione Ambientale (MUD).

Chiarito il  problema riguardante i dati  forniti  da Esa,  dopo alcune brevi considerazioni il  Dott.  
Tonietti  rappresenta  alcune criticità  riguardanti  il  servizio.  Porta  all’attenzione  del  Consiglio  la 
maggior spesa sostenuta dalla cittadinanza per l’acquisto dei sacchetti utilizzati per la raccolta.
Afferma che in altri comuni gli stessi sono forniti direttamente dal gestore e che il loro costo è 
assorbito nella tariffa di servizio. La consegna dei sacchetti avviene manualmente senza impiego di 
appositi, e talvolta complicati,  dispositivi meccanizzati.

Risponde  il  Sindaco  che  alcuni  malfunzionamenti  dei  dispositivi  sono  causati  anche  da 
comportamenti scorretti ed impropri da parte dell’utenza. Rileva inoltre che i proventi derivanti 
all’utenza dal conferimento delle bottiglie di plastica (circa euro 66.000,00) sono stati maggiori 
della spesa per l’acquisto dei sacchi per il conferimento (circa euro 56.000,00) generando un saldo 
positivo di circa euro 10.000,00.    

Rileva  il Capogruppo Tonietti che i contenitori relativi al c.d “organico” risultano di dimensioni 
ridotte.  
Il Consigliere Pinotti mette in evidenza che il costo dei sacchetti posto a carico dell’utenza, di fatto, 
annulla  quella  piccola  riduzione  tariffaria  (circa  due  per  cento)  applicata  sulla  tariffa  2022. 
Ribadisce,  tra  l’altro,  che  tale  riduzione  trova  giustificazione  non  tanto  in  una  volontà 
dell’Amministrazione quanto nei meccanismi stabiliti dalle nuove norme per la determinazione dei 
piani economici finanziari  (PEF). Lo stesso richiama il  contenuto della deliberazione,  da tempo 
pubblicata, che fissa la misura della Tari.
Tornando ad affrontare il problema di alcuni casi di “conferimento inappropriato” da parte di alcuni 
utenti, dato atto che fortunatamente la gran parte dei cittadini e delle imprese del territorio stanno 

::,

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



recependo con grande collaborazione le direttive dell’Amministrazione Comunale, il Vicesindaco 
Dott.  Tovoli,  passa ad illustrare il  contenuto di  alcune foto,  scattate  durante la  stagione estiva, 
riguardanti tali “conferimenti inappropriati”. 

Dalle foto risultano evidenti i  casi di conferimento di più tipi di materiale all’interno del solito  
contenitore. Detti casi si verificano prevalentemente nei contenitori di colore giallo distribuiti sul 
territorio, ed utilizzati come “discariche di indifferenziato”.

Unanime è l’auspicio che con l’utilizzo di telecamere e maggior presenza da parte degli operatori di 
polizia municipale si possa limitare tali comportamenti. Anche con l’applicazione delle sanzioni 
previste nei regolamenti comunali.

Ancora  Tonietti  propone  di  semplificare  le  modalità  di  conferimento  e  di  ridurre  i  tempi  del 
conferimento medesimo. Solforetti afferma che il software in uso a ogni isola ecologica, prevede 
che, per ciascun inserimento di materiale, vengano trasferiti  i dati relativi al tipo ed alla quantità di  
conferimento all’unità centrale Eco Control. Sarebbe opportuno che detti invii di dati avvenissero 
cumulativamente  a  fine  giornata,  in  tal  modo  si  ridurrebbero  i  tempi  di  conferimento  e  la 
formazione di code di utenti.

Riprende la parola il Sindaco che in ordine all’andamento del ciclo di gestione dei rifiuti, ed in  
particolare  della  raccolta  differenziata,  riporta  un  estratto  del  verbale  relativo  all’incontro 
(videoconferenza) tenutosi il  giorno 28 giugno 2022, tra ATO Toscana Costa, Regione Toscana, 
Comune di Porto Azzurro, ESA spa e RetiAmbiente spa. 

L’incontro ha visto la partecipazione dei seguenti soggetti: Alessandro Mazzei, Roberto Nieri, lsaac 
Marconcini (ATO),  Renata Laura Caselli e Roberto Vezzosi (Regione Toscana)  Maurizio  Papi 
(Comune di Porto Azzurro); Francesco Gentili, Livio Giannotti, Massimo Diversi (ESA spa); Urbano 
Dini (RetiAmbiente spa). Nel proprio intervento il Dott. Roberto Nieri di Ato così dichiara: 
“Evidenzia che al momento non si riscontrano particolari criticità, nonostante che il servizio 
preveda delle procedure gestionali abbastanza gravose per gli utenti, soprattutto per le utenze non 
domestiche, e  che  il  territorio  risulta  ben  curato  e  privo  di  abbandoni,  anche  nelle  zone  
periferiche”

La discussione si chiude alle ore 23,05.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 71 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  MOZIONE  DEL  GRUPPO  CONSILIARE  "IDEA  COMUNE"  PER  "LA 
REALIZZAZIONE  DI  AREA  DI  SGAMBATA  PER  CANI  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE.

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore  21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno leggendo la mozione presentata dal 
gruppo “Idea Comune”  acclarata dagli uffici comunali in  data 7/10/2022 al prot. n. 8608, che 
allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Con  la  mozione  il  gruppo  Consiliare  di  Minoranza  “Idea  Comune”  considerato   “Che  le  
amministrazioni  comunali  nell'ambito  dei  principi  e  degli  indirizzi  fissati  dalle  leggi,  hanno il  
compito di promuovere il rispetto, la cura ed il diritto alla presenza nel proprio territorio degli  
animali; chiedono al Consiglio Comunale “ la realizzazione di un'area di sgambamento per cani  
attrezzata. 
 Invitano il Sindaco e la Giunta Comunale a: 
“individuare e realizzare, nel territorio del comune di Porto Azzurro, un'area recintata e riservata  
alla sgambatura dei cani, anche all'interno di un giardino pubblico esistente, munita di apposita  
segnaletica e di cestini per la raccolta dì escrementi solidi,  dove gli animali possano muoversi  
liberamente  senza  guinzaglio  ma  sotto  il  costante  controllo  e  la  responsabilità  
dell'accompagnatore;
- redigere un regolamento che fissi le modalità di accesso e l'uso della suddetta area da sottoporre  
al.consiglio comunale;
-  dare  mandato  agli  uffici  comunali  di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  
l'individuazione dell'area.”

Prende la parola il Sindaco indicando preliminarmente che,  rispetto a quanto evidenziato nella 
mozione  sono numerosi  i  problemi  da  affrontare.  Primo fra  tutti  la  ubicazione  di  detta  area. 
Esprime poi alcune perplessità sulla importanza e necessità di tale iniziativa mettendo anche in 
risalto l’eventuale rischio per l’incolumità dei cani ospitati in detta area a contatto con altri cani.

Lo stesso Sindaco enuncia quindi di essere disponibile, alla luce delle previsioni dell’art. 30 dello 
Statuto Comunale (Art.  30  -  Delegazioni  del  Sindaco - Il Sindaco ha  facoltà  di  assegnare ad  ogni  
assessore  funzioni  ordinate  organicamente  per  gruppi  di  materie  e  con  delega  a  firmare  gli  atti  di  
ordinaria amministrazione relativi alle funzioni istruttorie ed esecutiva loro assegnate, rimanendo di sua  
pertinenza  la  firma  di  tutti  gli  atti  di  straordinaria  amministrazione.  Il  Sindaco  può  modificare  
l'attribuzione dei compiti e delle funzioni di ogni assessore ogni qual volta, per motivi di coordinamento e  
funzionalità, lo ritenga opportuno.
Le delegazioni e le eventuali modifiche devono essere fatte per iscritto e comunicate al Consiglio nella  
prima  seduta  utile.  Nell'esercizio  delle  attività  delegate  gli  Assessori  sono  responsabili  di  fronte  al  
Sindaco. Il Sindaco quando particolari motivi lo esigano, può attribuire ad uno o più consiglieri l'esercizio  
di funzioni amministrative di sua competenza inerenti a specifiche attività o servizi.  Tali  incarichi non  
costituiscono delega di competenze e non abilitano allo svolgimento di un procedimento amministrativo  
che si conclude con un atto amministrativo ad efficacia esterna.)  ad emettere specifico provvedimento 
di cui produce copia informale (non risulta firmato e numerato,  non riporta  il  nominativo del 
consigliere  all’uopo  delegato)  avente  ad  oggetto,  “Incarichi  di  collaborazione  e  supporto  ai 
consiglieri comunali”

Con detto provvedimento il Sindaco intenderebbe disporre:
“DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale sotto nominato l'esercizio di funzioni amministrative  
sulle  specifiche attività o servizi  indicati,  quale forma di  collaborazione e di supporto con il  
Sindaco e gli Assessori delegati alle materie di competenza:
Le funzioni  da attribuire nel caso specifico sono (sarebbero) le seguenti:
Individuazione  urbanistica  aree  e  conseguente  eventuale  variante,  progettazione  preliminare  ed 
esecutiva, ricerca  finanziamento, proposta gestionale e regolamentazione, compresa l'acquisizione 
di tutti i pareri di competenza (anche igienico-sanitario e delle eventuali abitazioni limitrofe), per la 
realizzazione di "un'area per la sgambatura dei cani";

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Il Sindaco chiede, pertanto, al Consigliere Tonietti di voler indicare il nominativo di un consigliere 
firmatario della mozione per indicarlo nel provvedimento sopra citato.

Il  Vice  Segretario  chiede  di  prendere  visione  del  provvedimento  per  allegarlo  alla  presente 
deliberazione.  Detta richiesta è formulata anche dal Consigliere Solforetti.

Prende la parola il Capogruppo di Minoranza Dott. Tonietti che evidenzia i seguenti punti.

In primo luogo dichiara di non condividere assolutamente le considerazioni di carattere generale 
espresse dal Sindaco sulla opportunità di presentare la mozione che è stata ritenuta, oltre che di 
difficile attuazione, anche di scarsa utilità per la cittadinanza. 
Condivide la problematica relativa alla “ubicazione” dell’area, tuttavia detto tipo di iniziativa trova 
riscontro nella vigente legislazione sia a livello regionale che nazionale. Ribadisce inoltre che entra 
nelle attribuzioni della minoranza la facoltà di proporre mozioni su iniziative ritenute di rilievo 
sociale, anche in assenza di condivisione da parte del Sindaco.  
Interviene il consigliere Solforetti evidenziando che la mozione è uno strumento riconosciuto nel  
testo  unico  degli  enti  locali,  nello  statuto  comunale  e  nel  regolamento  di  funzionamento  del 
consiglio comunale.  La mozione va pertanto inquadrata non tanto come un atto di disturbo del 
richiedente, quanto una legittima prerogativa che dovrebbe essere oggetto di una discussione pacata, 
possibilmente priva di accenti eccessivamente polemici e priva  di considerazioni mirate a sminuire 
l’operato e le iniziative  della minoranza.

 In secondo luogo il Dott. Tonietti passa analizzare quello che ritiene  la vera valenza del documento 
predisposto dal Sindaco. Con detto documento si vorrebbe attribuire ad un consigliere di minoranza 
le seguenti funzioni riguardo all’oggetto della mozione, ossia  “Individuazione urbanistica aree e 
conseguente  eventuale  variante,  progettazione  preliminare  ed  esecutiva,  ricerca   finanziamento, 
proposta  gestionale  e  regolamentazione,  compresa  l'acquisizione di  tutti  i  pareri  di  competenza 
(anche igienico-sanitario e delle eventuali abitazioni limitrofe), per la realizzazione di "un'area per  
la sgambatura dei cani";

Secondo il Capogruppo di Idea Comune con tale “incarico” il Sindaco intenderebbe “scaricare sulla  
minoranza” adempimenti di competenza di Sindaco e Giunta” che, a detta del Capo dell’Ammi 
nistrazione,  non  vedrebbero  riconosciuta  alcuna  partecipazione  dei  consiglieri  di  maggioranza. 
Verrebbe riconosciuta esclusivamente la collaborazione degli uffici, ma con i limiti di cui al citato 
articolo 30 dello Statuto comunale.  (Tali incarichi non costituiscono delega di competenze e non  
abilitano  allo  svolgimento  di  un  procedimento  amministrativo  che  si  conclude  con  un  atto  
amministrativo ad efficacia esterna.)

In ogni caso il Dott. Tonietti ripropone al Sindaco la domanda se lo stesso intenda o meno emettere  
analoga delega a favore di un consigliere di maggioranza, affinchè, tra l’altro,  possa stabilirsi un 
rapporto collaborativo tra le parti per l’avvio della procedura ed il compimento di quanto previsto 
dalla mozione.  
Il Dott. Papi ribadisce che non è intenzione di attribuire altra delega ai consiglieri di maggioranza 
poiché  risultano impegnati nello svolgimento di altri funzioni.

Il Dott. Tonietti dichiara che, vista la mancata disponibilità a collaborare, la proposta di delega fatta 
ad  un  consigliere  di  minoranza  assume  valore  di  mera  provocazione  e  di  indiretta  volontà  a 
respingere la mozione. 
Lo stesso  chiede di mettere ai voti la mozione stessa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Udito il dibattito consiliare,

Con n. 4 voti favorevoli  ( Tonietti, Solforetti, Pinotti e Simoni) e n. 8 contrari espressi nelle forme 
di legge,

DELIBERA

DI RESPINGERE   la  mozione del  gruppo “Idea  Comune” per  la  realizzazione di  un’area  di 
sgambata per cani nel Comune di Porto Azzurro.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr. VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 71 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 70 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEGLI  ORMEGGI  ALLE 
ATTIVITÀ E AI CIRCOLI INERENTI AL MARE DEL COMUNE DI PORTO AZZURRO E 
NORME DI COMPORTAMENTO. APPROVAZIONE - RINVIO

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore  21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio, su richiesta del Vice Segretario,  dell’approvazione del “ Regolamento per l’assegnazione  
degli ormeggi alle attività e ai Circoli inerenti al mare del Comune di Porto Azzurro e norme di  
comportamento. Approvazione;

Il Vice Segretario ricorda che è intenzione dell’Amministrazione suddividere l’attuale regolamento, 
approvato con   Delibera  Consiliare n. 74 del 30.11.2018 in due distinti regolamenti.   La delibera 
74/2018  detta unitariamente  le norme  sia per  l’assegnazione degli ormeggi ai nuclei familiari 
residenti, sia per l’assegnazione alle attività e ai circoli inerenti al mare. Al contempo i due  nuovi  
approvandi  regolamenti  dovranno  altresì  tenere  conto  delle  previsioni  contenute  in  ulteriore 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 102 del 18/12/2014 avente per oggetto “ 
Regolamento per la gestione Dell’approdo Turistico Di Porto Azzurro”. Detto ultimo regolamento, 
si rileva, in alcuni documenti e provvedimenti viene indicato impropriamente   come “Regolamento 
della Marina”;

Ebbene dalle proposte di delibera presentate, come detto riguardanti separatamente l’assegnazione 
ai  residenti  degli  ormeggi  disponibili  e  l’assegnazione  alle  attività,  non  paiono compiutamente 
assorbite le norme contenute nella deliberazione 102/2014. E’ opportuno pertanto, a parere del Vice 
Segretario, procedere ad un ulteriore sforzo di armonizzazione delle disposizioni contenute nella 
predetta delibera 102/2014 con quelle contenute nella deliberazione consiliare 74 del 30/11/2018. 
Una volta  proceduto a detta  composizione si  potrà  procedere a regolamentare separatamente le 
assegnazioni degli ormeggi a residenti e le assegnazioni degli ormeggi alle attività.

Il Presidente del Consiglio, quindi, propone il rinvio del punto all’ordine del giorno a successiva 
seduta,

Il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli n. 11 e n. 1 astenuto ( Sindaco Papi).

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.  VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 70 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 69 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORMEGGI AI NUCLEI 
FAMILIARI  RESIDENTI  DEL  COMUNE  DI  PORTO  AZZURRO  E  NORME  DI 
COMPORTAMENTO.  APPROVAZIONE - RINVIO

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio, su richiesta del Vice Segretario,   dell’approvazione del “regolamento per l’assegnazione  
degli ormeggi ai nuclei familiari residenti del comune di Porto Azzurro e norme di comportamento.  
Approvazione”.  

Il Vice Segretario ricorda che è intenzione dell’Amministrazione suddividere l’attuale  regolamento, 
approvato con   Delibera  Consiliare n. 74 del 30.11.2018 in due distinti regolamenti.   La delibera 
74/2018  detta  unitariamente  le  norme sia  per  l’assegnazione  degli  ormeggi  ai  nuclei  familiari 
residenti, sia per l’assegnazione alle attività e ai circoli inerenti al mare. Al contempo i due  nuovi  
approvandi  regolamenti  dovranno  altresì  tenere  conto  delle  previsioni  contenute  in  ulteriore 
regolamento  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  102  del  18/12/2014  avente  per  oggetto 
“Regolamento per la gestione dell’approdo Turistico di Porto Azzurro”. Detto ultimo regolamento, 
si  rileva,  in  alcuni  documenti  e  provvedimenti  viene  indicato  impropriamente  indicato   come 
“Regolamento della Marina”;

Ebbene dalle proposte di delibera presentate, come detto riguardanti separatamente l’assegnazione 
ai  residenti  degli  ormeggi  disponibili  e  l’assegnazione  alle  attività,  non  paiono compiutamente 
assorbite le norme contenute nella deliberazione 102/2014. E’ opportuno pertanto, a parere del Vice 
Segretario, procedere ad un ulteriore sforzo di armonizzazione delle disposizioni contenute nella 
predetta delibera 102/2014 con quelle contenute nella deliberazione consiliare 74 del 30/11/2018. 

Una volta  proceduto a detta  composizione si  potrà  procedere a regolamentare separatamente le 
assegnazioni degli ormeggi a residenti e le assegnazioni degli ormeggi alle attività.

Il Presidente del Consiglio, quindi, propone il rinvio del presente punto all’Ordine del giorno, ad 
altra seduta. 

Il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli n. 11 e n. 1 astenuto ( Sindaco Papi).

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 69 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORMEGGI AI NUCLEI 
FAMILIARI  RESIDENTI  DEL  COMUNE  DI  PORTO  AZZURRO  E  NORME  DI 
COMPORTAMENTO.  APPROVAZIONE - RINVIO

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio, su richiesta del Vice Segretario,   dell’approvazione del “regolamento per l’assegnazione  
degli ormeggi ai nuclei familiari residenti del comune di Porto Azzurro e norme di comportamento.  
Approvazione”.  

Il Vice Segretario ricorda che è intenzione dell’Amministrazione suddividere l’attuale  regolamento, 
approvato con   Delibera  Consiliare n. 74 del 30.11.2018 in due distinti regolamenti.   La delibera 
74/2018  detta  unitariamente  le  norme sia  per  l’assegnazione  degli  ormeggi  ai  nuclei  familiari 
residenti, sia per l’assegnazione alle attività e ai circoli inerenti al mare. Al contempo i due  nuovi  
approvandi  regolamenti  dovranno  altresì  tenere  conto  delle  previsioni  contenute  in  ulteriore 
regolamento  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  102  del  18/12/2014  avente  per  oggetto 
“Regolamento per la gestione dell’approdo Turistico di Porto Azzurro”. Detto ultimo regolamento, 
si  rileva,  in  alcuni  documenti  e  provvedimenti  viene  indicato  impropriamente  indicato   come 
“Regolamento della Marina”;

Ebbene dalle proposte di delibera presentate, come detto riguardanti separatamente l’assegnazione 
ai  residenti  degli  ormeggi  disponibili  e  l’assegnazione  alle  attività,  non  paiono compiutamente 
assorbite le norme contenute nella deliberazione 102/2014. E’ opportuno pertanto, a parere del Vice 
Segretario, procedere ad un ulteriore sforzo di armonizzazione delle disposizioni contenute nella 
predetta delibera 102/2014 con quelle contenute nella deliberazione consiliare 74 del 30/11/2018. 

Una volta  proceduto a detta  composizione si  potrà  procedere a regolamentare separatamente le 
assegnazioni degli ormeggi a residenti e le assegnazioni degli ormeggi alle attività.

Il Presidente del Consiglio, quindi, propone il rinvio del presente punto all’Ordine del giorno, ad 
altra seduta. 

Il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli n. 11 e n. 1 astenuto ( Sindaco Papi).

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 68 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE. PARZIALE MODIFICA - RINVIO

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  novembre alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio, su richiesta del Vice Segretario, della parziale modifica al Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale . Le motivazioni del rinvio fanno riferimento alla deliberazione, adottata in 
data odierna ed avente quale oggetto “Commissione Consiliare per la formazione e l’aggiornamento 
dello Statuto Comunale e del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. Nomina 
del Presidente”.

Proceduto in merito, il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli unanimi.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dr.  VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 67 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA - RINVIO

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio,  su  richiesta  del  Vice  Segretario,  della  parziale  modifica  allo  statuto  comunale.  Le 
motivazioni del rinvio fanno riferimento alla deliberazione, adottata in data odierna ed avente quale 
oggetto “ Commissione Consiliare per la formazione e l’aggiornamento dello Statuto Comunale e 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. Nomina Presidente”.

Proceduto in merito, il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli unanimi.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.  VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 67 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA - RINVIO

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Introdotto il presente punto all’Ordine del giorno, il Presidente del Consiglio propone di votare il 
rinvio,  su  richiesta  del  Vice  Segretario,  della  parziale  modifica  allo  statuto  comunale.  Le 
motivazioni del rinvio fanno riferimento alla deliberazione, adottata in data odierna ed avente quale 
oggetto “ Commissione Consiliare per la formazione e l’aggiornamento dello Statuto Comunale e 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. Nomina Presidente”.

Proceduto in merito, il Consiglio Comunale approva con voti favorevoli unanimi.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.  VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 66 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PROPOSTA VERBALE  E  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA PER  LAVORI  DI 
RIMOZIONE DEL MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN 
MURATURA  CHE  ATTRAVERSA  IL  FOSSO  DEL  BOTRO  IN  VIALE  EUROPA 
APPROVATA  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  104/2022  - 
RICONOSCIMENTO DELLE SPESE EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  12 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 104 del 30/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata approvata la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la rimozione di 
un deposito di materiale terroso, che non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche, sotto  
un ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della struttura del 
“Tennis Club”che non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche;

CHE tale procedura era stata attivata con Verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163 
del  D.lgs.  n.  50/2016  in  data  22.09.2022,  sottoscritto  dal  Geom.  Riccardo Ravaioli  e  dal  Dr. 
Maurizio  Papi,  nella  qualità  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  del  Servizio  dal 
Responsabile  del  Servizio  Tecnico  comunale  che  avevano  ritenuto necessario  affidare 
urgentemente i lavori alla Ditta “G.S.P. SCAVI”, con sede in Portoferraio (LI), Via Carpani n. 58,  
P.IVA:  01402000499  per  l’importo  complessivo  stimato  in  presunti  €  3.300,00  (euro 
Tremilatrecento/00) incluso oo.d.s., oltre IVA;

PRESO ATTO della quantificazione di massima della spesa prevista;

VISTA la scheda predisposta dal Responsabile del Servizio ove si riassumono le circostanze e le 
motivazioni per le quali si è attivato il procedimento;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 4, che testualmente recita:  “Il responsabile del  
procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro 10 giorni dall’ordine di  
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di  
somma  urgenza,  alla  stazione  appaltante  che  provvede  alla  copertura  della  spesa  ed  alla  
approvazione dei lavori. Qualora l’Amministrazione competente sia un Ente locale, la copertura  
della spesa viene assicurata con le modalità previste dall’art. 191, comma 3 e 194 , comma 1  
lettera e), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.” .";

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 il  quale dispone: “Per i lavori pubblici  di  
somma urgenza, cagionati  dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,  
entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento,  
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  
provvedimento di  riconoscimento è  adottato entro 30 giorni  dalla data di deliberazione della  
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data  
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente  
all'adozione della deliberazione consiliare”;

RITENUTO necessario riconoscere la spesa trattandosi di intervento urgente ed imprevedibile;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile Area Tecnica- Servizi LL.PP./ Tutela 
Ambientale/ Demanio in ordine alla regolarità tecnica riportato in allegato  al presente atto; 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



VISTO  il  parere  di  competenza  del  Responsabile  Area  Economico/Finanziaria  in  ordine  alla 
regolarità contabile, riportato in allegato al presente atto; 
 
CON voti favorevoli n. 8  e  n. 5 astenuti ( Papi, Tonietti, Simoni, Solforetti e Pinotti) espressi nelle 
forme di legge;

DELIBERA

DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa relativa agli 
interventi di somma urgenza per la rimozione di un deposito di materiale terroso presente sotto un 
ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della struttura del  
“Tennis  Club”,  che non consente il  regolare deflusso delle  acque meteoriche al  fine di  evitare 
l’esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale;

DI  APPROVARE  la  scheda  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativa ai lavori effettuati il cui costo è stato l’importo 
complessivo stimato in presunti € 3.300,00 (euro Tremilatrecento/00) incluso oo.d.s., oltre IVA; 
Spesa complessiva euro 4.026,00;

DI PREVEDERE  la  copertura  della  suddetta  spesa  con  imputazione  al  capitolo  10304230/1 
“protezione civile prestazione di servizi”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisterà efficacia dal momento della ricezione 
del parere dei Revisore dei Conti, recepito in apposito atto consiliare di presa d’atto;

DI  AUTORIZZARE  i  Responsabili  dei  servizi  tecnico  e  contabile  ad  assumere  ogni 
provvedimento inerente e conseguente;

DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Ditta esecutrice dei lavori; 

Successivamente con separata  votazione che dà il seguente risultato, 
n. 8 voti Favorevoli e n. 5 astenuti ( Papi, Tonietti, Simoni, Solforetti e Pinotti) espressi nelle 
forme di legge, delibera 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 
COMUNE DI PORTO AZZURRO 

Provincia di Livorno  

 
SCHEDA DEBITO FUORI BILANCIO 

CREDITORE 
“G.P.S. scavi Via Carpani 58, Portoferraio P.I. 01402000499 

OGGETTO Pagamento intervento di somma urgenza ai sensi D.lgs. n. 50/016 art. 163 

IMPORTO DEBITO  

A PER LAVORI     € 3.001,04 

B  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €   298,96  
 

 Importo totale dei lavori    € 3.300,00 
 

Somme a disposizione per:   
 

C I.V.A. 22% sui lavori    € 726,00  

 Sommano    € 726,00 
 

TOTALE COSTO INTERVENTO   € 4.026,00 
 

DOCUMENTO  PERIZIA GIUSTIFICATIVA LAVORI IN SOMMA URGENZA RIMOZIONE MATERIALE DI DEPOSITO 
ACCUMULATO SOTTO IL PONTE DEL FOSSO DEL BOTRO Art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 

INTERESSE PUBBLICO / 
PUBBLICA UTILITA’ ED 
ARRICCHIMENTO DELL’ENTE  

Il  riconoscimento del debito è atto dovuto in quanto trattasi di spesa effettuata in somma 
urgenza per la tutela della pubblica incolumità necessario ed indispensabile alla  messa 
in sicurezza di un tratto fosso del Botro, in particolare all’altezza del tratto sotto il ponte 
in muratura che attraversa il fosso in viale Europa.  
La mancata attivazione degli interventi sopra descritti, può pregiudicare l’incolumità delle 
persone e cose in caso di esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di 
carattere eccezionale.  L’intervento era necessario ed improrogabile anche per la evitare 
maggiori e più ingenti danni a strutture pubbliche e private in caso di forti precipitazioni. 
I prezzi applicati per la specificità dell’intervento sono congrui. 

 

BREVE RELAZIONE  
 
In data 21.09.2022, il Geom. Riccardo Ravaioli, Istruttore Tecnico dell’Ufficio LL.PP., con apposito sopralluogo, ha accertato 
che sotto al ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro in Viale Europa, nei pressi del parcheggio della struttura del 
“Tennis Club”, è presente un deposito di materiale terroso, il quale non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche, 
con la conseguente necessità di provvedere quanto prima alla rimozione del suddetto al fine di evitare l’esondazione dello 
stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale; 
Successivamente ha provveduto a computare la stima dei costi necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza; 
 
E’ stato quindi ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 
50/2016 al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto di fosso del Botro, sopra specificato, in mediante l’esecuzione 
di quanto di seguito specificato: 
 

• Rimozione del materiale terroso depositato sotto il ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro in Viale 
Europa, per una profondità di circa 70 cm; 

• Risagomatura dell’alveo del fosso in prossimità del ponte medesimo, fino al raggiungimento della quota di 
scorrimento; 

• Realizzazione di una vasca di decantazione in prossimità del ponte che consenta il deposito del materiale proveniente 
dalla cunetta di raccolta acque meteoriche situata al lato della strada sterrata che conduce in Loc. Monte. 

 
Si segnala inoltre che la mancata esecuzione degli interventi sopra descritti, avrebbe potuto pregiudicare l’incolumità delle 
persone e/o delle strutture pubbliche e private poiché in caso di precipitazioni atmosferiche particolarmente avverse e di 
carattere eccezionale, non era garantito il regolare deflusso delle acque meteoriche con elevato rischio di esondazione..  
 

LEGITTIMITA’ 
RICONSOCIMENTO  

Fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Dr. Maurizio PAPI 

 

Porto Azzurro lì 30.09.2022 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1277
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: PROPOSTA VERBALE E PERIZIA GIUSTIFICATIVA PER LAVORI DI 
RIMOZIONE DEL MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN 

MURATURA CHE ATTRAVERSA IL FOSSO DEL BOTRO IN VIALE EUROPA APPROVATA 
CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 104/2022 - RICONOSCIMENTO DELLE SPESE 

EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/11/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 

LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1277/2022

Oggetto:  PROPOSTA  VERBALE  E  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  PER  LAVORI  DI  RIMOZIONE  DEL

MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN MURATURA CHE ATTRAVERSA IL FOSSO

DEL BOTRO  IN  VIALE  EUROPA APPROVATA CON  DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE  N.  104/2022  -

RICONOSCIMENTO DELLE SPESE EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

Si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta di

deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Avvertendo, tuttavia, che la proposta di delibera diverrà efficace al solo momento in cui perverrà il

parere del Revisore dei Conti

Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria sul capitolo 10304230/1 “protezione civile –

prestazione di servizi”

             

Porto Azzurro, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile

Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 66 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 65 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: COMUNICAZIONI DEL SINDACO

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  12 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio cede la parola al Sindaco che dichiara di non avere comunicazioni da 
fare. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1489/2022
Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE

Si esprime parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 09/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1489
SEGRETERIA

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 73 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  73 del 14/12/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


